<sup>76</sup> È ancora l'opinione dell'Angelico, ma questa volta secondo l'esposizione della *Summa Theologiae*, I, qu. 1, art. 3, ad 2, più dipendente dall'epistemologia aristotelica. Gerardo presenta di nuovo l'obiezione di Egidio al ricorso alla ragione formale dell'oggetto, il quale vi rileva una petizione di principio: «ratio petit quod est in principio» (*SDC*, p. 288, ll. 15-16; cfr. AEGIDIUS ROMANUS, *In 1 Sent., Prologus*, pars 1<sup>a</sup>, 2<sup>um</sup> princ., qu. 3, Resp. (f. 5v, Q): «petunt quod est in principio»); ma ne mostra subito la debolezza: cfr. *SDC*, p. 288, ll. 29-37, per poi rivolgere a Tommaso la propria obiezione: cfr. *ibid.*, p. 289, ll. 28-34.

loro ragione specifica (Egidio Romano)<sup>77</sup>; oppure, di nuovo attraverso la ragione formale dell'oggetto, ma in termini differenti: Dio in quanto Dio come «sufficiens ratio considerandi omnia secundario considerata» (Erveo Natale)<sup>78</sup>.

È vero – ammette infine Gerardo – che questa scienza non possa definirsi «una», e la grande «auctoritas» che consente al maestro carmelitano di riconoscervi una molteplicità di «habitus», è ancora sant'Agostino:

«ista scientia non est omnino una sed ad minus duae, et hoc expresse dicitur: Et prosequitur Augustinus, 12 de Trinitate, c. ultimo, ubi dicit quod: *sapientiae et scientiae ista distinctio est ut ad sapientiam pertineat eternarum rerum cognitio intellectualis, ad scientiam autem temporalium rerum cognitio rationalis et quod Apostolus procul dubio docet ista distare. Dicit scilicet I Cor. 12: alii per spiritum datur sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum eundem spiritum. Et quod ista distinctio sit affirmanda de ipsa scientia theologiae, et ei habeat applicari, patet expresse per eundem Augustinum in principio 13 huius [...]. In consequentibus vero permixta cum temporalibus commemorantur aeterna, ac per hoc, ut dicit: aliqua ibi ad scientiam pertinent, aliqua ad sapientiam, sicut in duodecimo libro processit distinctio. Sic ergo plane patet per Augustinum, et praecipue si inspiciatur totus processus eius ibidem, quod theologia distincta est in duobus habitus, unum qui dicitur scientia quae est de temporalibus et contingentibus, alium qui dicitur sapientia quae est de necessariis et aeternis, et quod tam de hiis quam de illis commixtive determinatur in sacra scriptura»<sup>79</sup>.*

La *theologia/Scriptura* si presenta, dunque, con una commistione di realtà eterne e temporali; di qui il duplice «habitus» di *scienza* e *sapientia*. La questione relativa all'unità della scienza teologica è così 'risolta' da Gerardo in questa distinzione agostiniana degli abiti: uno scientifico (benché *large loquendo*) e uno sapienziale della teologia, avvitalandolo però – a modo suo – alla questione del «subiectum» («de temporalibus et contingentibus», «de necessariis et aeternis»).